

اخبار

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت حاج سید علاءالدین میر محمد صادقی



حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت سید علاءالدین میر محمد صادقی از مؤسسان و اعضای هیأت‌های مؤتلفه اسلامی و خیرین برجسته کشور را تسلیت گفتند. متن پیام

رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است: بسم‌الله الرحمن الرحیم

درگذشت مؤمن خیر و کارآفرین آقای حاج سید علاءالدین میر محمد صادقی را به خانواده و همکاران ایشان تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای وی مسألت می‌نمایم.

سیدعلی خامنه‌ای
۲۸ آذر ۱۴۰۳

رئیس جمهوری نیز با صدور پیامی درگذشت زنده‌یاد حاج سید علاءالدین میرمحمد صادقی، چهره خوشنام عرصه بازرگانی و از پیشکسوتان بخش خصوصی کشور را به خانواده مکرم آن مرحوم، اصناف، بازاریان و فعالان اقتصادی کشور تسلیت گفت. در پیام مسعود پزشکیان آمده است: این انسان مبارز، متعهد و نیکوکار در طول حیات پرپرکت خود با مشارکت فعال در انجام کارهای خیرخواهانه و اجتماعی، خدمات ماندگاری از خود برجای گذاشت که به یقین برای همیشه در خاطر ملت قدردانش ایران ماندگار خواهد بود.

رؤسای قوای مقننه و قضائیه و معاون اول رئیس جمهوری نیز در پیام‌های جداگانه‌ای درگذشت سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی را تسلیت گفتند.

رئیس جمهوری تأکید کرد

ضرورت تبیین دلایل ناترازی‌ها برای مردم

رئیس جمهوری در جلسه پیکبری رفع ناترازی انرژی که برای بررسی آخرین وضعیت تأمین گاز و برق بخش

خانگی، صنایع و نیروگاه‌ها تشکیل شد، بر ضرورت

تبیین دلایل بروز ناترازی‌ها، اطلاع‌رسانی دقیق و

بموقع در این خصوص و گفت‌وگو و دعوت از مردم

برای رعایت الگوی مصرف از طریق رسانه‌ها، از سوی

وزرای نفت و نیرو تأکید کرد. مسعود پزشکیان با اهمیت

نقش انمّه جماعات سراسر کشور، رسانه ملی و سازمان

بسیج در فرهنگ‌سازی صرفه‌جویی و مشارکت مردم در

پویش کاهش مصرف انرژی تأکید کرد و گفت: دولت

چهاردهم ناگزیر از مواجهه با مشکلات ریشه‌ای همچون

ناترازی‌هاست، به دنبال مقصربایستی سیستم و تمام

توان خود را برای حل این مسأله و کاستن از مشکلات

مردم به کار گرفته‌ایم و با برنامه‌هایی که در دست اجرا

داریم، سال آینده چنین مشکلاتی نخواهیم داشت.

پزشکیان از همراهی مردم شریف ایران در صرفه‌جویی

در مصرف و درخواست استمرار آن قدردانی کرد و گفت:

موظفیم برای رضایتمندی مردم تلاش کنیم، در ازای

مسئولیتی که پذیرفته‌ایم پاسخگو باشیم و هر جا نیز

با کمبود یا کاستی مواجه شدیم یا عذرخواهی کردن

ایلی نداشته باشیم.

انتصاب اعضای هیأت امنای

کتابخانه‌های عمومی

رئیس جمهوری با صدور حکمی ۵ عضو هیأت امنای کتابخانه‌های عمومی کشور را برای مدت چهار سال منصوب کرد. مسعود پزشکیان در حکم انتصاب حجت‌الاسلام محمدعلی مهدوی‌راد، محسن اسماعیلی، محسن جواد، آزاده نظربلند و فریبا افکاری به عضویت هیأت امنای کتابخانه‌های عمومی کشور، از آنها خواست تا حضور فعال در جلسات و تشریک مساعی سایر اعضا و با اتخاذ روش‌های هماهنگ و برنامه‌ریزی‌های راهبردی مناسب، در پیشبرد پهنه امور کتابخانه‌های عمومی در سراسر کشور مجدانه اقدام کنند.

قالبیاف در اجلاس خانواده آینده و

پیوندهای پایدار:

افتخار ایران اسلامی عدالت جنسیتی و اهمیت نقش زنان است



اجلاسیه بین‌المللی خانواده آینده و پیوندهای پایدار روز گذشته با حضور رئیس جمهوری و رئیس مجلس برگزار شد. پس از آنکه مسعود پزشکیان به دلیل بغض و تألم دیدن تصویر همسرش در ویدیوی افتتاح این اجلاسیه نتوانست به سخنرانی بپردازد؛ محمدباقر قالبیاف واکنش رئیس جمهوری را نمایانگر اوج اهمیت و جایگاه خانواده دانست و اظهار کرد: خانواده اساس حرکت در همه شئونات در نظام مقدس جمهوری اسلامی است و بدون شک زنان محور خانواده هستند. وی با یادآوری نقش اسلامی زن در دوران دفاع مقدس، گفت: افتخار ایران اسلامی برخوردار از عدالت جنسیتی و اهمیت داشتن نقش زنان در عرصه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، دانشگاهی و هنری است. رئیس مجلس رویکرد زنانه را گشایشگر امور دانست و گفت: من به عنوان یک خانم‌نگار در عرصه‌های مختلف که توفیق خدمت داشتم، هر کجا کاری را به زنان سپردیم آن کار با هزینه کمتر، با دقت بهتر و با حاشیه‌های کمتر انجام شد.

رئیس جمهوری ایران روز گذشته

برای شرکت در نشست دی ۸ راهی مصر شد

چالش در سوریه تعامل در قاهره

سیاست خارجی

مریم سالاری

روزنامه نگار

نشانه‌هایی از ترکیه به خاورمیانه و جهان مخابره می‌شد که نشان می‌داد این کشور اگر نه تمام فرمان تحولات سوریه به بخشی از نقش محور حمایت لجستیکی و روانی نبرد سوریه را در دست گرفته و به موازات آن در حال برجسته کردن سهم و نصیب خود از این آورده‌گاه آشفته‌ت است؛ فرصتی که هرچند انتظار می‌رود ذیل صیغه و نسبت آنکارا با جریان اسلامگرایی حاکم بر سوریه، بالاترین سهم را نصیب این کشور کند اما مانع از آن هم نخواهد شد که میراث دار مشکلاتی نباشد که در بلند مدت دومینوار سوریه را در آغوش خواهد کشید.

ایستگاه تعریف منافع

این همان واقعیتی است که تهران، آن را در ماه عسل شیرین آنکارا و دیگر بازیگرانی که اینک دست برترزا در سوریه دارند، پایدار نمی‌بیند؛ جایی که می‌کوشد تاریخ نویسی فاتحان نبرد سوریه را نه در روند شکل‌گیری یک جبهه تقابل که در بستر نظم در حال ظهور منطقه و تغییر الگوهای دوستی و دشمنی تحلیل و تفسیر کند. این همان نظمی است که در آن، ایران و شرکای منطقه‌ای‌اش از سوریه و ترکیه گرفته‌تا مصر و عربستان نه دوستان دائمی بلکه بازیگرانی هستند که وضعیت دوستی و رقابتشان تابعی از موقعیت قرارگرفته در ایستگاه تعریف منافع خواهد بود. حالا

ایران، ترکیه و مصر در بزنگاه سوریه در تقاطع منافی قرار گرفته‌اند که مقام‌های آنکارا

فراستانه به آن می‌نگرند اما تهران سعی

بر پیشبرد روند‌های جاری فارغ از تعاریف

کهنه جهان سیاست برپایه تهدید و خصومت

دارد؛ جایی که بازیگران با خروج از دایره

تهدید وجودی یکدیگر، به حساسیت‌های

هم وقوف می‌یابند و در یک فرآیند دوجانبه

و بعضاً چندجانبه زیر سایه هدف مشترک که

مدیریت بحران‌های پیش آمده برمی‌خیزند.

با چنین نگاه و رویکردی تغییر بازی سیاست

خارجی کشورهای منطقه از جمله ترکیه در

زمین سوریه همچنان در فصل اتحاد‌های

چندقطبی معنادار و از تقابل و تخصم تهی

می‌شود. از این منظر تعریف ترکیه از خود به

عنوان یک بازیگر بی‌رقیب در زمین سیاسی

دمشق در حالی که ایران، مصر، عربستان

و اردن از تسری موج اسلامگرایی رادیکال

سوریه به پایتخت‌های خود نگرانی‌هایی

دارند مانع از بهره‌مندی از امکان‌هایی

نیست که همه این کشورها در نظم در حال گذار در مسیر تعریف مشترک منافع و پرهیز مسئولانه از حوزه‌های تقابل با آن روبرو هستند.

زمین دمشق؛ منطقه الفراق

همنشینی قاهره میان رؤسای جمهوری ایران، ترکیه و مصر در چنین فضایی معنادار می‌شود. هرچند تعدد موضوعات متعارض میان این کشورها از جمله خواست و نگاه راهبردی ایران در نسبت محور مقاومت با آنچه آنکارا در مسیر ایجاد حیط خلوت خود در جغرافیای سوریه جست‌وجو می‌کند، احتمال بالای وجود تحریکات مخرب را هم پیش می‌کشد اما به آن معنا نیست که زمین دمشق به «منطقه الفراقی» تعبیر شود که ایران و ترکیه در دو سوی آن ایستاده و دیگر بازیگران هم ناگزیر به دست و پا کردن جایی



ایران، ترکیه و مصر در بزنگاه

سوریه در

تقاطع منافی

قرار گرفته‌اند

که مقام‌های

آنکارا فرادستانه

به آن می‌نگرند

اما تهران سعی

بر پیشبرد

روند‌های

جاری فارغ از

تعاریف کهنه

جهان سیاست

برپایه تهدید و

خصومت دارد

رئیس جمهوری پیش از عزیمت به قاهره:

رابطه خوب و صمیمانه با کشورهای مسلمان خنثی‌کننده توطئه دشمنان خواهد بود



بشر

رئیس جمهوری بعد از ظهر روز گذشته برای شرکت و سخنرانی در یازدهمین اجلاس سران گروه دی ۸ نیز نشست غزه عازم قاهره پایتخت مصر شد. مسعود پزشکیان پیش از عزیمت خود از مصر به عنوان میزبان این نشست به عنوان کشور با قدمت بسیار بالا و تمدنی بزرگ نام برد و گفت: مصر در جهان اسلام کشوری تأثیرگذار است و در حاشیه اجلاس بریکس که آبان ماه در کازان روسیه برگزار شد، در دیدار با رئیس جمهوری مصر مذاکرات خوبی انجام شد.

رئیس جمهوری افزود: هرچقدر بتوانیم روابط خود را با کشورهای اسلامی صمیمی‌تر، عمیق‌تر و عملیاتی‌تر کنیم به طور قطع توطئه‌هایی که علیه کشور ما و دیگر کشورهای اسلامی شکل می‌گیرد، خنثی خواهد شد و همچنین قدرت

ما در رابطه با تحمل پذیری نیز افزایش پیدا خواهد کرد. پزشکیان ادامه داد: «علاوه بر بیان دیدگاه‌ها در مورد محور این اجلاس، بحث‌هایی هم در رابطه با غزه، فلسطین و لبنان می‌تواند شکل بگیرد و با برخی سران کشورهای گفت‌وگوهایی خواهیم داشت که چگونه کشورهای اسلامی می‌توانند با یکدیگر در قبال ظلم و جنایت صهیونیست‌ها و کشتاری که انجام می‌دهند با یک زبان و نگاه مشترک و دیپلماسی فعال اقدام و از حق و حقوق مردم مظلوم غزه و فلسطین و لبنان و همچنین سوریه دفاع کنند». گروه کشورهای مسلمان در حال توسعه موسوم به دی هشت توسط ایران، ترکیه، مصر، اندونزی، مالزی، پاکستان، بنگلادش و نیجریه سال ۱۳۷۵ خورشیدی بنا شد. این گروه ۶۰ درصد مسلمانان جهان را دربردارد و ۱۳۰ میلیارد مبادلات دارند. برای ۲۰۳۰ رقم ۵۰۰ میلیارد دلار تعیین شده است. موضوع نشست امسال اقتصاد جوانان است. عضویت جمهوری آذربایجان در دستور اجلاس قرار دارد.»

وجه مهم دیگر این حضور در دستور کار این اجلاس بازتاب پیدا می‌کند. در واقع همکاری و شناسایی اقتصادهای جوان و تلاش برای ایجاد نوعی همکاری بین این اقتصادها در جوامع مسلمان، اقدام مهمی است که می‌تواند در مسیر حل مشکلات اقتصادی این کشورها و مقاوم‌سازی اقتصاد آنها به اجرا دربیاید. بی‌تردید در نشست جاری قاهره بپروم این موضوع هم در سطوح کارشناسی مذاکره و راهکارهایی تصویب خواهد شد و در بنایه نهایی اجلاس سران حتماً مورد توجه رؤسای جمهوری قرار خواهد گرفت.

علاوه بر همه اینها دیدارهای دوجانبه پزشکیان با رؤسای جمهوری کشورهای دی ۸، فرصت بسیار مغتنمی برای تقویب روابط با این کشورها و برنامه‌ریزی برای فعالیت‌های آینده، سفرهای طرفین و همچنین انعقاد قراردادهای مختلف با این کشورها خواهد بود.

می‌تواند کمک اثرگذاری برای تسهیل فرآیند آتش‌بس غزه داشته باشد. بویژه آنکه اینک مذاکرات آتش‌بس هم با حضور محمود عباس در مصر درحال برگزاری است و احتمالاً محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین در این اجلاس به عنوان میهمان حضور داشته باشد و همین موضوع بر اهمیت کار می‌افزاید.

حضور آقای پزشکیان در این اجلاس از منظر روابط دوجانبه تهران و قاهره هم حائز اهمیت است. بویژه آنکه در ماه‌های اخیر روابط ایران و مصر شاهد تحکرات مثبتی بوده و طرفین اراده جدی خود را اظهار کرد: با توجه به اهمیت است. بویژه آنکه در ماه‌های اخیر روابط ایران و مصر شاهد تحکرات مثبتی بوده و طرفین اراده جدی خود را برای ازسرگیری روابط رسمی نشان داده‌اند. در این چهارچوب سفر رئیس جمهوری به قاهره می‌تواند به شتاب گرفتن روند‌های جاری و طی مراحل حل مشکلات سیاسی بین دو کشور و بازگشایی مناسبات دوجانبه کمک کند.

فرصت مغتنم حضور در قاهره

گروه دی هشت متشکل از هشت کشور در حال توسعه اقتصادی در میان کشورهای پرجمعیت مسلمان در مناطق مختلف جهان است هدف این گروه این است که در عین تلاش برای توسعه همکاری‌های اقتصادی با یکدیگر، سعی کنند در مناشقه‌ها و چالش‌های جهان اسلام، با محوریت استقرار صلح دخالت کنند و سعی کنند که صلح را به جای جنگ حاکم کنند و به نحوی چالش‌ها را مدیریت کنند. همزمانی برگزاری این اجلاس با تحولات منطقه از جمله در غزه، لبنان و سوریه که در آنها رژیم صهیونیستی کماکان با حمایت‌های آمریکا و سو با استفاده از سکوت کشورهای حامی خودش، به اقدامات نظامی‌اش ادامه می‌دهد، چاره اندیشی حاضران نشست مصر را برای مواجهه با این اقدامات ضروری می‌کند. در همین راستا این رایزنی‌ها



یادداشت

۱

محسن پاک‌آیین

دیپلمات سابق

عراقچی در نشست شورای وزیران اجلاس دی ۸ مطرح کرد

رژیم صهیونیستی باید فوراً از اراضی اشغالی در غزه، لبنان و سوریه خارج شود

خبر

موفق سران دی ۸ تدارک ببینیم. این در زمانی است که جهان اسلام با گذشت ۱۵ ماه، کماکان از ددمنشی بی‌سابقه رژیم صهیونیستی در غزه، لبنان و سوریه رنج می‌برد.

وی ادامه داد: سازمان دی ۸ جزو اولین گروه از کشورهایی بود که در اکتبر ۲۰۲۳ حمله اسرائیل به غزه را محکوم کرد. به دنبال آن، نشست فوق‌العاده شورای وزیران دی ۸ درباره غزه در ژوئن ۲۰۲۴ در استانبول برگزار شد. نشست ویژه سران دی ۸ درباره وضعیت فلسطین و لبنان که فردا در قاهره برگزار می‌شود، آخرین تبلور تعهد مشترک کشورهای عضو به مودت، صلح، گفت‌وگو، عدالت و حکمیت قانون در سراسر منطقه و جهان می‌باشد؛ اصولی که در منشور سازمان دی ۸ به تصریح آمده است.

وزیر امور خارجه کشورمان با تأکید بر اینکه جامعه جهانی به طرز شرم‌آوری

در توقف اقدامات تجاوزکارانه، جنایات جنگی، جنایات علیه بشریت و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی شکست خورده است، اظهار کرد: این امر عمدتاً ناشی از حمایت سیاسی، نظامی، اطلاعاتی و مالی دولت ایالات متحده از اسرائیل بوده است. عراقچی ابراز امیدواری کرد که اجلاس ویژه سران دی ۸ پیام محکمی را به جهان بدهد مبنی بر اینکه تجاوزات و خشونت اسرائیل در غزه، لبنان و سوریه فوراً باید پایان یابد؛ اقدامات خود پاسخگو کردند؛ آتش‌بس دائمی در غزه باید برقرار گردد تا دسترسی بدون مانع مردم غزه به کمک‌های بشردوستانه فراهم شود؛ آرمان فلسطین و حق تعیین سرنوشت فلسطینیان باید محقق شود؛ از هرگونه تلاش اسرائیل برای الحاق سرزمین‌های اشغالی باید جلوگیری کرد؛ نیروهای رژیم صهیونیستی باید فوراً



رژیم صهیونیستی

و متحدانش

باید در قبال

اقدامات

خود پاسخگو

گردند؛

آتش‌بس

دائمی در غزه

برقرار گردد و

نیروهای رژیم

صهیونیستی

باید فوراً از

اراضی اشغالی

در غزه، لبنان

و سوریه

خارج شوند



عکس: president.ir

شد که رفتار متغیانه در قبال پارکشی بازیگران فرامنطقه‌ای و سوق دادن بیشتر این کشورها به سمت اتحاد‌های متزلزل خارج از خاورمیانه کمکی به تأمین منافع و صلح و ثبات در سوریه نخواهد کرد. با این حال نقد و نگاه‌های مطرح شده درباره تحولات هیچ کشوری ندارد، نه از بازیگری فرادستانه بازیگران غربی همچون ایالات متحده که تنها در بستر ائتلاف‌های سیال بازیگران منطقه از جمله ایران و دیگر بازیگران این حوزه برمی‌آید.

گفت‌وگو از قلب حادثه

با چنین نگاهی رقابت ایران، ترکیه و دیگر بازیگران عربی در سوریه با صرف نظر از دلایل و زمینه‌های آن اگر چه به فهم منتقدان مانعی جدی برای قرار گرفتن این کشورها در قالب یک نظم مبتنی بر همکاری است، اما نباید از زاویه دیگر این امتناع غافل

رئیس جمهوری پیش از عزیمت به قاهره:

رابطه خوب و صمیمانه با کشورهای مسلمان خنثی‌کننده توطئه دشمنان خواهد بود



بشر

رئیس جمهوری بعد از ظهر روز گذشته برای شرکت و سخنرانی در یازدهمین اجلاس سران گروه دی ۸ نیز نشست غزه عازم قاهره پایتخت مصر شد. مسعود پزشکیان پیش از عزیمت خود از مصر به عنوان میزبان این نشست به عنوان کشور با قدمت بسیار بالا و تمدنی بزرگ نام برد و گفت: مصر در جهان اسلام کشوری تأثیرگذار است و در حاشیه اجلاس بریکس که آبان ماه در کازان روسیه برگزار شد، در دیدار با رئیس جمهوری مصر مذاکرات خوبی انجام شد.

رئیس جمهوری افزود: هرچقدر بتوانیم روابط خود را با کشورهای اسلامی صمیمی‌تر، عمیق‌تر و عملیاتی‌تر کنیم به طور قطع توطئه‌هایی که علیه کشور ما و دیگر کشورهای اسلامی شکل می‌گیرد، خنثی خواهد شد و همچنین قدرت

ما در رابطه با تحمل پذیری نیز افزایش پیدا خواهد کرد. پزشکیان ادامه داد: «علاوه بر بیان دیدگاه‌ها در مورد محور این اجلاس، بحث‌هایی هم در رابطه با غزه، فلسطین و لبنان می‌تواند شکل بگیرد و با برخی سران کشورهای گفت‌وگوهایی خواهیم داشت که چگونه کشورهای اسلامی می‌توانند با یکدیگر در قبال ظلم و جنایت صهیونیست‌ها و کشتاری که انجام می‌دهند با یک زبان و نگاه مشترک و دیپلماسی فعال اقدام و از حق و حقوق مردم مظلوم غزه و فلسطین و لبنان و همچنین سوریه دفاع کنند». گروه کشورهای مسلمان در حال توسعه موسوم به دی هشت توسط ایران، ترکیه، مصر، اندونزی، مالزی، پاکستان، بنگلادش و نیجریه سال ۱۳۷۵ خورشیدی بنا شد. این گروه ۶۰ درصد مسلمانان جهان را دربردارد و ۱۳۰ میلیارد مبادلات دارند. برای ۲۰۳۰ رقم ۵۰۰ میلیارد دلار تعیین شده است. موضوع نشست امسال اقتصاد جوانان است. عضویت جمهوری آذربایجان در دستور اجلاس قرار دارد.»



عکس: ایستگاه اطلاع رسانی وزارت خارجه

وی ادامه داد: ما بر این باوریم سازمان دی ۸ باید تمرکز خود را بیشتر به یافتن راه‌هایی برای ارتقای تاب‌آوری اقتصادها و مردم کشورهای عضو در برابر شوک‌های احتمالی معطوف نماید. فناوری‌های جدید و نوظهور فرصت‌های بی‌سابقه و در عین حال چالش‌ها و خطراتی را برای این مهم به همراه دارند.

گفتنی است که وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه این نشست با محمد اسحاق دار معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان و زامبیری عبدالقدیر وزیر آموزش عالی مالزی دیدار و گفت‌وگو کرد.